
 

 

 

                                                                             ORIGINALE                                  
COMUNE DI PRAY                 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N. 8  del 27/04/2023 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO  ESERCIZIO 2022 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore 18,30 nella Sala 

delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza e in presenza. 

All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo  Ass
Giu 

 7 Platini Massimo x  

2 FINA Marcella  X    8 JUNGTON Margaret Jaci 

   ( in Video conferenza) 

x  

3 FAVA Giovanni x   9 FERLA Gian Eugenio            ( in 
Video conferenza) 

x  

4 CARMINE MARINO Alessio x   10 CILIESA Carolina  

(in videoconferenza) 

x  

5 UGHETTO Carla x   11 PLACIDO Ivan  x 

6 SOLIMENA Gilda x    totale 9 2 

 

Assume la presidenza la sig.ra Fina Marcella nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 
Vice Segretario Comunale Vantaggiato Dr. Piero Gaetano parte dei consiglieri in presenza e parte 
in videoconferenza JUNGTON Margaret Jaci, FERLA Gian Eugenio,   CILIESA Carolina il 
quale ha potuto identificare la presenza dei consiglieri tramite l’applicazione informatica utilizzata. 
 
Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla 
trattazione dell’oggetto sopra evidenziato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 
- Il Vice sindaco FINA Marcella assume la presidenza dà lettura della relazione. 
- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 
-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 

 
SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli n.9, astenuti n.  0, contrari n.  0 espressi in forma palese 
 
                                                               DELIBERA 
 

 
 DI DICHIARARE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI SENSI 
DELL’ART. 134, C. 4 DEL D.Lgs. 267/2000.  
 

                                                                                                                IL VICE SINDACO 

                                                                                                                FINA MARCELLA 
                                                             

 

 

 
                                                                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO  ESERCIZIO 2022 
 

 
IL VICE SINDACO 

 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi 
contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 
- della Costituzione; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42; 
 
 DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi 
armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 

 

 
 RICHIAMATO l'art. 232 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti 
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti (tra cui è compreso il Comune di Pray 
possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fin  dall'esercizio 2019; 
 
          DATO ATTO CHE a decorrere dall’esercizio 2019 gli Enti con popolazione inferiore 
a 5.000 abitanti possono optare per la redazione dei prospetti relativi alla contabilità 
economico patrimoniale in formato semplificato, secondo quanto previsto dal D.M. 
11/11/2019 il quale recita: gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che 
rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all’esercizio 2019 allegato 
al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo 
schema di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 con modalità 
semplificate definite dall’allegato A al presente decreto; 
 

 FATTO PRESENTE che l Comune di Pray, a norma del comma 2 articolo 156 del 
TUEL, risulta avere una popolazione inferiore a 5.000 abitanti calcolata alla fine del 
penultimo anno precedente, secondo i dati ISTAT; 
 
 RILEVATO  che l’articolo 15 – quater, comma 1, del DL 34/2019 convertito con 
modificazioni dalle legge 58/2019, ha disposto che gli Enti con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti hanno la possibilità di allegare al rendiconto una situazione patrimonale 
semplificata di cui all’allegato 10 al DLgs 118/2011 (opzione già adottata dal Comune di 
Pray per il rendiconto esercizio 2019), la quale costituiscre parte integrante e sostanziale 
del presente Rendiconto 2021. 
 

PRECISATO CHE il Comune di Pray con deliberazione Giunta Comunale n. 16 del 
15/02/2021 ha adottato la facoltà prevista dal predetto art 232, comma 2, del TUEL, di non  

 
 
 



tenere la contabilità economico-patrimoniale predisponendo l’allegato A) con le 
modifiche previste dal Decreto Ministero Economia e Finanze di concerto con il Ministero  

 
 

dell’Interno del 10/11/2020. Tale deliberazione è stata trasmessa alla Banca Dati delle 
Amministrazioni Pubbliche (BDAP) in data 14/04/2023, come previsto dall’art 13 della 
Legge 196/2009. 
 

RILEVATO che il Decreto Ministero Economia e Finanze di concerto con il 
Ministero dell’Interno del 10/11/2020 è stato sostituito ed abrogato dal  D.M. 01 settembre 
2021 il quale ha aggiornato e confermato che gli enti locali con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti che non tengono la contabilità economico – patrimoniale allegano al 
Rendiconto una situaziona patrimoniale al 31 dicembre dell’anno di riferimento, redatta 
secondo lo schema di cui all’allegato n.10 del Decreto Legislativo 23/06/2011 n.118 con 
modalità semplificata definite dall’allegato A) del presente decreto; 
 
 DATO ATTO che si è provveduto alla riclassificazione dell'inventario e dello Stato 
Patrimoniale al 31/12/2017 ed al successivo aggiornamento al 31/12/2022 quale 
operazione propedeutica all'elaborazione della contabilità economica patrimoniale per 
l'esercizio 2022; 
 
 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione 
avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, lo Stato 
Patrimoniale” semplificato dall’anno 2022; 

 
RICHIAMATA la delibera n.26 del 04/04/2023 con cui la Giunta comunale ha 

approvato, ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto 
della gestione per l’esercizio finanziario 2022 
 

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022, 
predisposto sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto 
da: 

 Conto del Bilancio 
 Stato Patrimoniale Semplificato 

 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione 
che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118”; 

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, 

  contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati 
contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

 
VISTA la relazione predisposta allegato B) per le predette finalità e considerata la 

necessità di disporne l’approvazione; 
 
EVIDENZIATO che la Legge di Bilancio 2022 n.234 del 30/12/2021 ha confermato ed 

aumentato le risorse del fondo di solidarietà comunale (FSC), finalizzato al finanziamento e allo  
 
 



 
 
 
 
sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai Comuni e  

sempre dal 2022 verranno distribuite anche le risorse da destinare ai servizi Asili Nido vincolate al  
 
 
miglioramento dell’offerta ed all’aumento del numero dei posti disponibili che per il 

Comune di Pray sono state pari a € zero dal momento che non è più funzionante l’Asilo Nido 
Comunale; 
 

RILEVATO   che con il DPCM del 13 agosto 2022, sono stati definiti per il 2022 gli 
obiettivi di servizio e le modalità di monitoraggio del livello dei servizi offerti e dell’utilizzo delle 
risorse destinate al finanziamento ed allo svilupppo dei servizi sociali e dei servizi Asili Nido;  
 

DATO ATTO  pertanto  che a partire dal Rendiconto 2021 gli Enti Locali dovranno 
allegare al Rendiconto anche una relazione inerente il raggiungimento degli obiettivi per 
la funzione dei servizi sociali e dal Rendiconto 2022 anche la relazione relativa al 
raggiungimento obiettivi di servizio per gli Asili Nido,  in ottemperanza a quanto previsto 
dalla normativa sopra indicata ed anche nel caso in cui il Comune non sia stato 
destinatario di risorse come per il  Comune di Pray per quanto riguarda gli Asili Nido; 
 

VISTA la relazione all’uopo predisposta ed inerente gli obiettivi per il sociale e gli 
obiettivi di servizio per gli Asili Nido (Allegato C); 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 23/03/2023, con cui 

è stato operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 
rispettiva esigibilità; 

 

DATO ATTO che con determina n.18 in data 03/03/2023 è stata regolarmente 
compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti contabili (Tesoriere, Economo 
comunale, agenti contabili interni ed esterni) per l’anno 2022 ;  
 

DATTO ATTO che: 
� per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 9 della Legge n. 

243/2012, si evidenzia il raggiungimento  dell’obiettivo; 
 

� per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, 
comma 557, della 296/06, si evidenzia il rispetto dei limiti delle spese di personale; 

 
PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato 

inviato all’Organo di Revisione; 
 
EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del 

rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022 con quelli delle scritture contabili 
dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole; 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00, 
 
 
                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                   FUSARO PATRIZIA 



 
 

 

 
PROPONE 

 
 

1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2022, ai 

sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267 che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, composto dal Conto del Bilancio, Stato 

Patrimoniale Semplificato allegato A)    corredato dagli allegati: “Relazione sulla gestione 

2021” contenente la nota informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le 

società partecipate di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012 allegato B) - dalla “Relazione 

inerente il raggiungimento degli obiettivi per la funzione dei servizi sociali  e degli 

obiettivi di servizi per gli Asili Nido – esercizio 2022, in ottemperanza a quanto previsto 

dalla Legge di Bilancio 2022 (Legge n.234/2021) ed al D.P.C.M.  13/08/2022 (Allegato C)  

e dalla “Relazione del Revisore” allegato  D),  che formano parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti 

risultanze finali: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

STATO  PATRIMONIALE 
SEMPLIFICATO  AL 31.12.2022 

Di seguito si riporta lo Stato Patrimoniale  Semplificato dell’Ente al 31/12/2022. 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 

 

2) DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei 
residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente: 

 
                    ENTRATA:  Residui attivi                       €   1.224.286,38 
                     USCITA:  Residui passivi                      €   1.052.995,64 

 

3) DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2022: 

1) tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
per il triennio 2022-2024 ai sensi dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n° 
267/2000, definita con decreto del Ministero dell’ Interno di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 Dicembre 2018  (allegato  E); 

2) il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, 
dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi 

approvati dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, così come 
integrato e modificato dal decreto legislativo n.126 del 10 agosto 
2014 e successivamente aggiornato dal Decreto del 05/08/2022 
(Allegato F); 

 
                                                                                            IL PROPONENTE  
                                                                                            FINA MARCELLA 
                                                                                                    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N.  8 IN DATA  27/04/2023 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
Segreteria, Anagrafe, Tributi e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 
presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,  _______________________                               Firma:  _____________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Fina Marcella)                                                     (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                         

____________________                                      __________________________                                  
     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

 
        _______________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

                                                                                                                    __________________________ 

        

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

        

                                                                                                                 _________________________________ 

 


